责编 薛保琳 版式 史晓帆

要闻
2025年 7月 18日 星期五

07

本报发行公司发行 发行热线 : 0352-2503915

小
记
者

山西省桑干河杨树丰产林实验局自然保护地进一步整合优化结果的公示
根据山西省林业和草原局下发的《山西省林业和草原

局关于做好自然保护地进一步整合优化工作的通知》（晋

林保函〔2025〕216 号）《山西省林业和草原局关于下发自然

保护地整合优化矢量数据的通知》《山西省林业和草原局

关于下发永久基本农田地块矢量数据的函》文件精神，山

西省杨树林局于 2025 年 6 月 4 日开展了整合优化工作，现

将结果公示如下：

一、自然保护地撤销情况

杨树林局自然保护地不存在撤销情况。

二、自然保护地回填情况

本 次 拟 回 填 的“ 天 窗 ”地 块 数 量 为 47 个 、面 积 为

64.7954 公顷，其中永农占比超过 90%的“天窗”回填数量为

41 个，面积为 57.0145 公顷；其他“天窗”回填数量 6 个，面

积为 7.7809 公顷。

三、自然保护地归并情况

将山西右玉黄沙洼国家沙漠公园、山西怀仁金沙滩国

家沙漠公园、山西朔城麻家粱国家沙漠公园、山西左云鹊

儿山国家沙漠公园和山西新荣五旗国家沙漠公园归并为

山西雁北国家沙漠公园，总面积为 6990.6892 公顷。

四、自然保护地管控分区调整

进一步整合优化前，全局自然保护地总面积 47736.4465

公顷，其中核心保护区面积 20146.0307公顷、一般控制区面

积 27590.4158公顷；整合优化后总面积为 47801.2419公顷，

其中核心保护区面积 20146.0307公顷、一般控制区面积因回

填“天窗”增加64.7954公顷，面积为27655.2112公顷。

五、公示单位和联系方式

公示单位：山西省桑干河杨树丰产林实验局

联 系 人：赵怡琼

联系电话：18603408630

电子邮箱：dtpebbhk2014@163.com

通讯地址：山西省大同市振华南街甲 15号山西省桑

干河杨树丰产林实验局

邮政编码：037006

六、公众提出意见的主要方式

任何单位和个人若对整合优化结果有意见或建议，可

于本公告发布之日起 5 日内通过上述方式以书面形式联

系和反映，供政府主管部门决策参考。

特此公告

山西省桑干河杨树丰产林实验局

2025年 7月 18日

今年年初以来，单边主义、贸易保
护主义抬头，地缘政治风险加剧，拖累
世界经济增长预期，对全球复苏构成严
峻挑战。

与复杂的外部环境形成鲜明对比，
中国积极推动各方合作共赢。以“链接
世界、共创未来”为主题，第三届中国国
际 供 应 链 促 进 博 览 会 16 日 在 北 京 开
幕。今年上半年，中国展会不断、客商云
集，政策利好频出、外企增资扩产……中
国 经 济 的 定 力 和 韧 性 持 续 为 全 球 发
展带来信心，为各国企业提供机遇和
红利。

中国国家主席习近平今年 5 月向
第二十届中国西部国际博览会致贺信
时 指 出 ，团 结 才 能 共 赢 ，携 手 方 可 共
进。中国坚持高水平对外开放，以实际
行动为世界经济注入一股暖流。

开放的大门只会越开越大

“来之前中国是个谜，来之后成了
中国迷。”随着中国单方面免签等政策
积极推进，外国人更愿意来中国旅行、
来中国交友、来中国发展。“打卡中国”
蔚然成风，展现了中国开放包容的胸
怀，“脱钩断链”、封闭排他不是中国的
选项。

在 单 边 主 义 、保 护 主 义 加 剧 的 当
下，中国坚定不移扩大高水平对外开
放，在经贸、科技、文化等多个领域主动
作为、积极融通，以实实在在的行动与
世界共享发展机遇、携手开创美好未
来，展现出一个负责任大国的担当与胸
怀。

习近平主席向第二十届中国西部
国际博览会致贺信时强调，我们愿以这
次博览会为契机，同各国朋友进一步加
深了解、增进友谊、深化合作，共同维护
多边贸易体制和全球产业链供应链稳
定畅通，为促进世界经济繁荣发展注入
新动力。

读到这封贺信，大众汽车集团（中
国）董事长兼首席执行官拉尔夫·布兰德
施泰特（中文名：贝瑞德）表示，习近平
主席的话语让他感到信心十足。

在中国主办的一系列国家级经贸
展会“矩阵”中，西博会只是缩影。今年

上半年，中国—中东欧国家博览会、中
国—非洲经贸博览会、中国—南亚博览
会先后举行，成果丰硕。这些展会有力
促进“展品变商品、展商变投资商”，最
大程度放大展会推动贸易对接、协同发
展的效果，在全球经济复杂多变的背景
下，向世界传递了中国扩大开放的强
音，为世界经济注入稳定性与正能量。

人 头 攒 动 的 会 场 、目 不 暇 接 的 好
物、真诚热情的交流……展会已成为中
国高水平对外开放的生动注脚，勾勒着
中国与世界携手共进、合作共赢的绚丽
前景。

展会永不落幕，发展永不止步。这
是各国客商对中国一系列国家级经贸
展会最深刻的感触。匈牙利出口促进
局局长加博尔·耶奈伊表示，中国持续
对外开放不仅带来出口新机遇，更为服
务中国和全球市场的联合创新和继续
合作打开大门。

最新数据显示，今年上半年，中国
货物贸易进出口总值 21.79 万亿元，创
历史同期新高，同比增长 2.9%。其中，
二季度进出口同比增长 4.5%，连续 7 个
季度保持同比增长。中国外贸保持较
强韧性，实现总量增长、质量提升、变量
可控。

与中国同行就是与机遇同行

中国的改革不会停顿，开放不会止
步。2025 年 3 月 28 日，习近平主席在北
京人民大会堂会见国际工商界代表。
40 余位外资企业全球董事长、首席执行
官和商协会代表参加。习近平主席在
会见中说，中国过去是、现在是、将来也
必然是外商理想、安全、有为的投资目
的地，与中国同行就是与机遇同行，相
信中国就是相信明天，投资中国就是投
资未来。

会见中，多个跨国企业高管先后发
言。他们表示，从“中国制造”到“新质
生产力”，中国以科技创新赋能产业转
型升级，寻求更高质量、更可持续的发
展过程将带来更多发展机遇与市场潜
力。

16 日开幕的第三届链博会吸引了
75 个国家和地区 651 家企业和机构参

展。中国贸促会会长任鸿斌表示，本届
链博会国际化水平更高，链式逻辑更加
清晰、创新引领更加突出。

本届链博会上，美国参展企业数量
较上届增长 15%，继续位列境外参展商
数量之首。开幕式上，英伟达公司创始
人 兼 首 席 执 行 官 黄 仁 勋 身 着 唐 装 亮
相。他此前接受采访时告诉记者，中国
市场规模庞大且充满活力，中国人工智
能的发展十分迅速、潜力巨大，美国企
业扎根中国市场至关重要。

跨国企业高管看好中国，源自扎实
推进稳外资相关举措，源自中国不断优
化的营商环境，源自中国创新发展释放
的红利与机遇。在世界经济增长乏力
的背景下，中国经济高质量发展是全球
增长动力源和稳定器，中国经济仍是

“机遇之海”。
在全球矿业巨头力拓集团的全球

营收中，中国业务占比近 60%，是力拓
集团全球最大市场。力拓集团中国区
首席执行官许峰表示，力拓一直以来与
中国伙伴不断深化合作，推动从资源开
发到低碳钢铁生产的全链条协同，共谋
供应链稳定发展的坚定承诺。

中 国 的 开 放 意 味 着 世 界 的 机 遇 。
“中国是名副其实的创新强国！”空客全
球高级副总裁、空客中国首席运营官埃
里克·布施曼（中文名：柏舒曼）日前表
示，中国科技创新能力持续跃升，拥有
强大而全面的科技生态系统，涵盖硬
件、软件和人工智能，吸引全世界目光。

今年是空客与中国航空业合作 40
周年。企业在中国天津建设的第二条
A320 系列飞机总装线预计 2026 年初正
式投产。布施曼强调，中国是高端制造
的沃土，空客正积极拥抱中国创新，推
广中国的技术经验，推动产业进步。

与空客相似，越来越多跨国企业来
到中国，积极分享中国创新带来的发展
机遇。英国医药企业阿斯利康，德国企
业福沃克集团、西门子医疗，全球钢铁
巨头安赛乐米塔尔……在中国设立研
发中心的跨国企业名单越来越长。

同舟共济方能行稳致远

在中国发展高层论坛 2025 年年会

上，亚洲开发银行行长神田真人表示，
没有任何一个国家能够独自实现持久
的繁荣。即使在充满不确定性的时期，
合作也已被历史证明是共同繁荣的催
化剂。在博鳌亚洲论坛 2025 年年会上，
美国前商务部长卡洛斯·古铁雷斯也表
示，当今世界，没有哪个国家可以变成
一座孤岛，那将会损害自身利益。

中国坚定支持多边主义，在推进区
域合作的同时，也积极维护全球合作架
构，推动构建更加包容、更有韧性的开
放型世界经济，为应对不确定性提供制
度保障和稳定预期，顺应经济全球化历
史潮流。

习近平主席在会见国际工商界代
表时指出，要共同维护多边贸易体制，
共同维护全球产业链供应链稳定，共同
维护开放合作的国际环境，推动经济全
球化朝着正确方向发展。

“大道不孤，众行致远。”高水平共
建“一带一路”、积极参与国际减贫合
作、提出全球发展倡议等一系列中国方
案，中国主张得到越来越多国家的赞赏
和支持。今年 6 月，厄瓜多尔总统诺沃
亚来华出席夏季达沃斯论坛期间，中厄
两国签署了共同推进“一带一路”建设
的合作规划，高水平共建“一带一路”的

“朋友圈”再次扩大。
俄罗斯圣彼得堡国立大学世界经

济系副教授柳德米拉·波波娃表示，中
国深度融入全球经贸体系和价值链，致
力于消除要素流动壁垒，成为经济全球
化的重要倡导者。

德国宝马集团董事长齐普策说，应
对全球性挑战需要深化国际合作与产
业融合，而非反其道而行之。保护主义
没有出路，只会带来满盘皆输。“我们的
行业本质是全球化的，所有环节都相互
关联。我们应当全力消除壁垒，而非增
设壁垒。”

单边主义、保护主义、逆全球化加
剧不确定性，让世界经济遭受寒意侵
袭。与坚定不移推进高水平对外开放
的中国同行，以务实合作为全球发展注
入信心和活力，这既是顺应时代潮流的
理性选择，也承载着各国人民的共同期
盼。 新华社北京 7月 16日电

80 多年前，一群不同信仰、不同肤
色的国际友人跨越山海，来到战火纷飞
的中国，用热血在东方主战场写就了人
类反法西斯史上壮丽的国际主义诗篇。

岁月流逝，未湮世界各国的正义火炬；
山河为碑，铭刻血肉铸就的和平祭文！

这片天空，见证异国“雄鹰”的
生死守护

重庆万州，夜雨初歇。西山公园，
薄雾如纱。

年逾七旬的魏映祥来到香樟树环
抱的库里申科烈士墓园。退休多年，他
仍保持着每天来这里看一看的习惯。

“擦拭墓碑，清理杂草落叶，讲述烈
士事迹。”老人说，为英雄守墓是他这辈
子的工作，也是他母亲谭忠惠生前的坚
守。

库里申科是苏联航空志愿队轰炸
机大队长。1939 年 10 月，他轰炸敌机
场凯旋途中遭遇敌机群，飞机左发动机
受重创，不得不驾机返航。飞至万州上
空时失去平衡开始下坠，为避开居民
区，他驾机迫降于长江水面，献出 36 岁
生命。

这片天空，见证了异国“雄鹰”的生
死守护。

从 1937 年秋至 1941 年，苏联派出
2000 多 名 飞 行 员 来 华 支 援 抗 战 ，有
200 多名飞行员献出宝贵生命。美国
飞虎队援华作战期间，有 2000 余名队
员牺牲。

“飞机坠落的江面距离母亲家仅 2
公里。母亲说他是英雄，值得一生守
护。”魏映祥说，库里申科墓迁至西山公

园后，母亲主动承担守墓工作，一守就
是 19年。

母亲退休后，魏映祥接过守墓接力
棒。这一守，又是 40多年。

“如今为英雄守墓的接力棒正在我
们手中传递。”万州革命烈士陵园管理
中心副主任曾妍说。

目前，我国多地建有援华航空志愿
队陵园和纪念碑。碑前，常有鲜花盛
开；陵园，常有国人照看。

80 多年的岁月里，中国人始终未曾
忘记他们。

这片土地，见证没有国界的
医者仁心

苏联航空志愿队来华几个月后，加
美援华医疗队在加拿大共产党员白求
恩率领下，于 1938 年 1月启程来华。

这是一段颠沛又危险的行程——到
香港后飞武汉转郑州，从郑州经潼关渡
黄河，抵达八路军总部后再设法去延安。

“在延安，他执意前往晋察冀根据
地战斗一线。”唐县白求恩柯棣华纪念
馆原馆长陈玉恩说。

1939 年 10 月，日军发动大扫荡，打
算回国的白求恩推迟行程，参加战斗。

战斗打响后，重伤员不断送来，白
求恩把手术室设在离前线几里地的小
庙里。

记者在河北涞源王安镇孙家庄村
北，寻访到了这座小庙。王安镇政府的
杨东旭介绍，小庙原是山神庙，“除了台
基被水泥修补外，基本保持当年模样”。

庙 旁 建 有 白 求 恩 战 地 手 术 室 展
馆 ，馆 内 蜡 像 实 景 还 原 了 当 时 场 景

—— 枪 炮 声 中 ，白 求 恩 正 在 给 最 后 一
名伤员手术。

“他的手指不慎被伤员碎骨刺破。”
陈玉恩说，几天后抢救其他伤员时，伤
指又遭感染导致败血症。

1939 年 11 月 12 日，白求恩病逝于
河北唐县黄石口村。

他去世半年后，印度医生柯棣华抵
达晋察冀。站在白求恩墓前，他说要像

“白求恩那样上前线去工作”。
“百团大战时，他连续工作 13 天，为

580 多人做手术。”唐县白求恩柯棣华纪
念馆“00后”讲解员田浩莹说。

1942 年 7 月 7 日，柯棣华加入中国
共产党。5 个多月后，正在编写教学讲
义的他癫痫病严重发作，逝于河北唐县
葛公村。

葛公村向西 20 公里是晋察冀烈士
陵园。沿台阶拾级而上，尽头是白求恩
墓。东南侧，为柯棣华长眠之地。向北
十步，有加拿大人尤恩墓。更远处，是
奥地利人傅莱墓……

抗战期间，无数异国医者用手术刀
在破碎山河间筑起生命防线。

这片土地，见证没有国界的医者仁心。
今天，他们的故事仍在这片土地的

陵园碑文上、后人记忆中、历史回响里
延续。

这条“生命线”，见证血肉之躯的
负重穿行

站在观景台眺望，一条 24 个弯道首
尾相衔的盘山公路从山脚蜿蜒而上。
这就是被网友评为“中国十大最美公
路”之一的二十四道拐。

80 多年前，这条公路成为抗战烽火
中的生命线。

贵州省晴隆县县史志办公室原主
任李泽文介绍，抗战期间，海上交通被
日军封锁后，国际援华物资只能通过滇
缅公路运往中国抗日战场，二十四道拐
就是这条路的咽喉要道。

二十四道拐长 4 公里，可山脚到山
垭的直线距离仅约 350 米。沿公路第一
弯前行，左边是万丈绝壁，右边是万丈
深渊。

为把战略物资尽早运到抗日战场，
来自新、马、泰、越等国的 3000 多名南侨
机工回国参战，在 1939 年至 1942 年间，
共运送军需物资 50 万吨，有 1000 多人
永远长眠在这片与他们血脉相关的土
地上。

1942 年，滇缅公路被日军切断，“驼
峰航线”承担起中国战场“空中生命线”
的运输任务。

沿线海拔多在 4500 米至 5500 米、
随时面临暴风雨、没有通讯和导航、敌
机的拦截……就在如此危险和艰难中，
中美飞行员共运 85 万吨的物资，仅美军
就损失飞机 1500 架。

时至今日，不少机组人员仍然长眠
于中国西南的崇山峻岭中。

跨越山海，穿越时空。
2025 年 7 月 7 日，48 岁的南京市民

王萍来到南京抗日航空烈士纪念馆，将
一束白菊花摆放在英烈碑前。

望着上面的中外英烈名字，她说：
“当年的他们能并肩抵御侵略，今天的
我们更应该珍惜来之不易的和平。”

新华社北京 7月 17日电

团结才能共赢 携手方可共进
—中国以高水平对外开放为世界经济注入暖流

新华社记者 宿亮 曹筱凡 邹多为

跨 越 山 海 的 战 火 情 谊
—回望中国抗战时期的世界印记

新华社记者 李国利

新 华 社 里 约 热 内 卢 7 月 16 日 电
（记者 朱文哲 赵熠煊） 当地时间 7 月
16 日，金砖国家媒体智库高端论坛在
巴西里约热内卢举行。论坛期间，新
华社国家高端智库发布《“金砖合作”
推动全球南方携手共进》智库报告。

报告全面深入介绍了金砖国家合
作机制的发展历程和丰硕成果，解读
了其对推动全球治理变革和全球南方
国家共同发展的重大战略意义。

报告指出，作为新兴市场国家与
发展中国家合作的典范，金砖国家合
作机制自诞生以来，以互尊互谅、主权
平等、团结民主、开放包容、深化合作、
协商一致的金砖精神，超越地缘政治
与意识形态差异，走出了一条团结协
作、共谋发展的道路。

报告强调，“大金砖合作”带来高
质量发展新机遇。扩员后的金砖国家
在全球治理改革中展现更强议程设置
能力，新成员国的加入拓展了合作的
地理覆盖范围和产业互补优势，有助

于加强成员国的经济韧性，培育高质
量发展的内生动力。同时，金砖国家
在数字经济、能源供给多元化、基建物
流合作等方面也展现出巨大潜力。

报告认为，“金砖+”合作模式汇聚
全球南方力量。“金砖+”合作模式以平
等互利为原则，吸引更多全球南方国
家参与，构建广泛的合作网络，增强全
球南方在国际事务中的话语权，推动
国际秩序向公平正义方向演进，助力
全球南方实现共同繁荣，也推动不同
文明之间的交流互鉴。

与会的多位智库专家认为，金砖
合作是推动全球南方国家携手共进的
战略引擎，为全球南方实现共同繁荣
提供重要实践路径。

本次论坛由新华通讯社联合巴西
通讯公司共同主办，来自包括金砖成
员国、伙伴国在内的 36 个国家近 150
家媒体、智库、政府机构和企业以及中
美洲议会等地区组织的 250 余名代表
出席。

新 华 社 纽 约 7 月 16 日 电 （记 者
刘亚南） 美国联邦储备委员会 16 日发
布的全国经济形势调查报告显示，自 5
月底到 7 月初，美国所有联邦储备区物
价均出现上涨。

根据美国“联邦储备法”，美国全
国划分为 12 个联邦储备区，每区设立
一家联邦储备银行。该报告根据 12 家
联邦储备银行的最新调查结果编制而
成，也称“褐皮书”。

报告显示，自 5 月底到 7 月初，所有
联邦储备区均经历物价上涨，大多数
地区物价上涨情况与此前一个报告期
类似。所有联邦储备区的企业均报告
经历关税带来的温和或显著的投入成
本上涨压力，尤其是制造业和建筑业
所使用的原材料方面。

报告说，尽管一些企业因客户对
价格的敏感没有涨价，但很多企业通
过涨价或附加费把至少一部分成本增
量转移给消费者。美联储所联系的企
业广泛预期成本压力将在今后数月维

持在高位，这提高了消费者价格水平
在今年夏季晚些时候开始更快上涨的
可能性。

报告说，不确定性依然处于高位，
这导致企业持续保持谨慎。大多数联
邦 储 备 区 除 汽 车 以 外 的 消 费 支 出 下
滑。消费者在今年早些时候为避免关
税而突击购买后，汽车销售总体温和
回落。经济活动前景处于中性至轻度
悲观水平，仅有两个联邦储备区预计
经济活动会增长。

劳动力市场方面，企业招聘总体
依然谨慎，很多美联储所联系企业把
此 归 结 为 不 确 定 性 持 续 所 致 。 在 不
确定性缓解之前，很多美联储所联系
企 业 预 期 会 推 迟 做 出 重 大 招 聘 或 解
雇决定。

美联储每年发布 8 次“褐皮书”，通
过联邦储备银行对全美经济形势进行
摸底。该报告是美联储货币政策会议
的重要参考资料。下一次美联储货币
政策会议将于 7月 29日至 30日举行。

产权人：李龙不慎将位于御北园 26 号楼 4 单元 3 号房的房本遗

失，面积：126.38平方米，特此声明。

遗失声明

遗失声明
●大同市金翼物流服务有限公司不慎遗失法人章（法人：孙天霞），声明作废。
●杨磊不慎遗失残疾证，证号为：140203 1 9 5 4 0 3 1 3 0 8 1 6 4 2，声明作废。

《“ 金 砖 合 作 ”推 动 全 球 南 方

携手共进》智库报告在巴西发布

美联储“褐皮书”显示美国物价普遍上涨

上海国际摄影器材和数码影像展开幕
7月 17日，参观者在一组数码相机和镜头展品前交流讨论。
当日，主题为“影像启新 融合共创”的 2025 上海国际摄影器材和数码影

像展在上海新国际博览中心开幕。本届展会汇集了全球数码影像行业逾 400
家企业参展，在数码拍摄设备、影像输出和制作技术等方面，全方位展示视觉
影像行业新业态新趋势。

新华社记者 方喆摄